
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 

 

 1 

DECRETO   
 

Revoca dell’ammissione del finanziamento concesso a favore dei Soggetti attuatori di cui all’Allegato 
1 finanziati dall’Avviso a lump sum - Misura 1.4.3 - Adozione Piattaforma PagoPA - Comuni 
(settembre 2022) a titolarità del Dipartimento per la trasformazione digitale 

 

Decreto n.  2/2026 - PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024 recante “Regolamento di 
autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive modificazioni, 
concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 
Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 
dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione di 
una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 
assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale;  

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 
Dipartimento per la trasformazione digitale;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza ufficialmente presentato alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN 13 luglio 2021 recante “Approvazione della 
Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, come modificata, da ultimo, ai sensi dell’art. 
21 del Regolamento n. 241/2021, con decisione di esecuzione ECOFIN del 25 novembre 2025; 



 
 

2 
   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 che individua la Presidenza del 
Consiglio dei ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale struttura 
presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n. 101;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021 che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 
Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 
rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 
posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 
dell’art. 8, comma 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio 9 luglio 2021;  

VISTO il decreto 24 settembre 2021 del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale 
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, recante l’organizzazione interna della 
predetta Unità e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto interministeriale del Presidente del Consiglio dei ministri di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze del 6 giugno 2024, recante l’organizzazione interna della predetta Unità 
di missione che abroga a far data dal 1° luglio 2024 il decreto interministeriale del Ministro per 
l'innovazione tecnologica e la transizione digitale e del Ministro dell’economia e delle finanze 24 
settembre 2021, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 ottobre 2024 con il quale è stato conferito 
l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita presso il 
Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica;  

VISTO il decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR del Dipartimento per la 
trasformazione digitale n. 3/2024 dell’8 novembre 2024 con cui è stato conferito alla dott.ssa 
Francesca Bartoli l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del Servizio di gestione 
e monitoraggio n. 1 (Servizio 1) nell’ambito della sopradetta Unità di Missione del PNRR del 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 3 maggio 2024 recante “Modifiche alla 
tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione» all’interno del quale il Dipartimento 
per la trasformazione digitale è individuato quale Amministrazione titolare di risorse funzionali per la 
realizzazione della Misura 1.4.3” Servizi digitali e cittadinanza digitale - Piattaforme e Applicativi” 
della Missione 1 – Componente 1 del PNRR; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 ottobre 2022, con il quale il Senatore Alessio Butti 
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri;  



 
 

3 
   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 2022, con il quale al predetto 
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e 
transizione digitale;  

VISTO l’art. 2, comma 2, del citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 
Dipartimento per la trasformazione digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 n. 400, 
nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Capo Dipartimento 
per la trasformazione digitale;  

CONSIDERATO che, per l’attuazione delle sopradette misure della Missione 1 – Componente 1 del 
PNRR di cui alla citata Tabella A del DM 3 maggio 2024, il Dipartimento ha approvato e pubblicato 
sulla piattaforma PA Digitale 2026 numerosi Avvisi pubblici a lump sum (o somme forfettarie) diretti 
a finanziare un'ampia platea di Soggetti attuatori quali Comuni, Scuole e altre Amministrazioni 
Pubbliche;  

VISTI gli Avvisi pubblicati dal Dipartimento sulla Piattaforma PA digitale 2026 e, nello specifico, 
l’Avviso pubblico a lump sum per la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 
Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.3 - Adozione Piattaforma PagoPA - Comuni - Settembre 2022, 
approvato con decreto n. 127/2022 - PNRR del 09/09/2022; 

CONSIDERATO CHE, come descritto nell’Allegato 2 dell’Avviso, possono essere migrati tutti i servizi 
di incasso gestiti direttamente dal singolo Ente e/o affidati a soggetti esterni (es. Riscossori; Unioni 
di Comuni; Comunità Montane) fermo restando che è l’Ente che deve mantenere la titolarità del 
credito vantato e che, come precisato nella FAQ pubblicata sulla Piattaforma PAdigitale2026, i servizi 
di incasso per i quali l’Ente ha richiesto il contributo, devono essere realizzati, funzionanti, disponibili 
e fruiti dagli utenti (servizi erogati dall’Ente) al più tardi alla data prevista per il completamento del 
progetto ammesso a finanziamento; 

VISTE le note PEC trasmesse da Pago PA spa finalizzate a verificare la titolarità dei servizi da parte 
degli Enti di cui all’Allegato 1;  

VISTE le successive comunicazioni agli Enti di cui all’Allegato 1 trasmesse, da parte del Dipartimento, 
a mezzo della Piattaforma PAdigitale2026, con cui è stato chiesto di produrre la documentazione a 
comprova dell’effettiva titolarità dei servizi d’incasso pagoPA sulla piattaforma entro e non oltre dieci 
giorni dal ricevimento delle stesse preannunciando che, in caso di mancata trasmissione, il 
Dipartimento avrebbe dato avvio ai procedimenti di revoca; 

RILEVATO che nessuno degli enti di cui all’Allegato 1 del presente atto ha fornito risposta; 

VISTE le comunicazioni ex artt. 7 e ss. L. n. 241/1990 di avvio del procedimento di revoca, inviate 
tramite pec in data 17/12/2025, con le quali i soggetti interessati sono stati informati dell’avvenuto 



 
 

4 
   

 

avvio del procedimento finalizzato alla revoca dell’ammissione al finanziamento e con le quali sono 
stati concessi, al contempo, dieci giorni per formulare eventuali memorie scritte e documenti ritenuti 
utili; 

RILEVATO che nel caso di Gibellina e San Felice del Benaco non è pervenuta risposta; 

RILEVATO che, nel caso di Belsito, l’Ente ha dato riscontro a quest’ultima comunicazione limitandosi 
a dichiarare che avrebbe rinunciato al finanziamento in breve termine senza però nulla opporre in 
merito alla mancata produzione della documentazione richiesta, asseritamente improducibile “per 
problemi tecnici”; 

RILEVATO che, di fatto, nel caso di Belsito, la rinuncia non è stata formalizzata e che l’Ente non ha 
provveduto, nel frattempo, a trasmettere alcunché;  

VISTE le comunicazioni del Dipartimento di chiusura dell’istruttoria trasmesse in data 08/01/2026 
agli enti di cui all’Allegato 1;  

VISTI i finanziamenti concessi ai 3 progetti di cui all’Allegato 1 con il 127-3/2022-PNRR-2023 del 
17/05/2023; 

RITENUTO, pertanto, in mancanza di risultanze istruttorie utili, di dover revocare, per le motivazioni 
sopra riportate e ai sensi degli artt.11, 12 e 15 dell’Avviso nonché di quanto previsto nell’Allegato 2 
dell’Avviso sopra citato, i finanziamenti delle 3 candidature richiamate nell’Allegato 1 del presente 
decreto per non aver fornito prova dell’effettiva titolarità dei servizi d’incasso pagoPA sulla 
piattaforma; 

CONSIDERATO che le risorse relative alle sopra citate n. 3 candidature, di importo complessivo pari a 
126.863,00 €, sono da considerarsi disponibili per il reimpiego sull’Investimento 1.4.3 a valere sulla 
contabilità speciale denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS6288 intestata al 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale;  

RICHIAMATE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a lump sum - 
versione 5”, approvate dal Coordinatore dell’Unità di Missione con decreto n. 06 del 17/10/2022 e 
successive modificazioni così pubblicate sul sito istituzionale all’indirizzo https:/ 
innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/;   

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e del Coordinatore del 
Servizio di gestione e monitoraggio n. 1, dott.ssa Francesca Bartoli; 

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 

 

 

 

https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/
https://innovazione.gov.it/italia-digitale-2026/attuazione-misure-pnrr/


 
 

5 
   

 

DECRETA 

 

  ART. 1    

1. È disposta la revoca del finanziamento per i progetti di cui all’Allegato 1 al presente decreto e, 
pertanto, le relative risorse sono da considerarsi disponibili per il reimpiego sulla Misura di 
provenienza 1.4.3 a valere sulla contabilità speciale denominata PNRR-DIP-TRANSIZIONE-
DIGITALE-CS6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione Digitale, secondo il riepilogo 
seguente:   

Avviso N. Candidature Importo  

“Misura 1.4.3 – Adozione Piattaforma PagoPA - 
Comuni - Settembre 2022)” 

3 € 

Totale  3 126.863,00 €   

 

 

ART. 2 

1. Si dispone tempestiva informazione mediante pubblicazione del presente decreto nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri.   

 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 
Il Capo del Dipartimento 

Angelo Borrelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

6 
   

 

 
 

 
ALLEGATO 1 – Elenco Enti per i quali è stata disposta la revoca del finanziamento 

 
N° CODICE CUP Ente Importo AVVISO 

1 D41F23000500007 Comune di Belsito 44.918,00 € 
Misura 1.4.3 – Adozione 

Piattaforma PagoPA - Comuni - 
Settembre 2022 

2 G71F23000370006 Comune di Gibellina 50.381,00 € 
Misura 1.4.3 – Adozione 

Piattaforma PagoPA - Comuni - 
Settembre 2022 

3 
 

 G61F23000650006 
Comune di San Felice del 

Benaco 
31.564,00 € 

Misura 1.4.3 – Adozione 
Piattaforma PagoPA - Comuni - 

Settembre 2022 
 


		2026-01-13T07:54:12-0800


		2026-01-13T05:38:39-0800


	DateSigned_3e39134e-508a-42ac-974d-39f77a0cc444: 13-01-2026 | 16:53:50 CET
	DateSigned_1afc0b3c-4e33-4ccd-a265-f1722b976853: 13-01-2026 | 14:38:13 CET


